
                                 

                       AYUNTAMIENTO DE CASARABONELA (MALAGA)

DON ANTONIO CAMPOS CAMPOS, ALCALDE PRESIDENTE,  DEL AYUNTAMIENTO 
DE CASARABONELA ( MÁLAGA )

Considerando que por Resolución 512/2018 de 07/08/2018 del Alcaldía se llevó a cabo 
la constitución de una bolsa de trabajo específica para cubrir las necesidades de limpieza del 
colegio Serafín Estébanez Calderón del municipio de Casarabonela.

Considerando  la crisis sanitaria causada por la propagación del virus COVID-19 
que ha llevado a la declaración del estado de Alarma por el Gobierno en virtud de RD 
463/2020 de 14 de marzo provocando una  situación extremadamente grave que requiere 
actuaciones inmediatas. Como quiera que en estos momentos faltan todo tipo de medios y 
que las distintas Administraciones competentes en materia sanitaria debemos proceder a 
desinfectar todos  los  edificios  municipales  y  que  debemos  cooperar dentro  de  nuestra 
capacidad operativa y económica para frenar los contagios, entendiéndose que la misma es 
una necesidad puntual, concreta y perfectamente definida.

En base a lo anterior y en uso de las facultades que me otorga la legislación vigente, 
RESUELVO:

PRIMERO:  Modificar  las  bases  y el  Anexo I  de  la  bolsa  de  trabajo  de  este  Ayuntamiento 
aprobada por Resolución 512/2018 de 07/08/2018 y ampliar el objeto de limpieza de la bolsa,  
no sólo de destinaran a la limpieza del Colegio Serafín Estébanez Calderón, sino también a la  
limpieza de los edificios municipales Se incluyen en la bolsa el ANEXO II con la descripción de  
las condiciones y requisitos de limpieza de los edificios municipales. 

En Casarabonela a fecha lateral de firma electrónica.

El alcalde.

Fdo. D. Antonio Campos Campos.

ANEXO II

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YE

K9
W

XD
3X

KR
7M

YC
N

FG
H

ZY
KM

Y 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
as

ar
ab

on
el

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



                                 

                       AYUNTAMIENTO DE CASARABONELA (MALAGA)

I)Limpiador/a :

            HORARIO DE 10:00h a 14:00h

Limpieza de las instalaciones del Excmo Ayuntamiento de Casarabonela,

La ejecución del contrato se realizará conforme a las siguientes actuaciones y 
periodicidad de limpieza:

DIARIO DE LUNES A VIERNES

BIBLIOTECA , GIMNASIO MUNICIPAL,GUADALINFO Y  SERVICIOS DE 
LA PLAZA .

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón liquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el             

cuarto  de aseo de cada dependencia.
 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, mobiliario a fondo.
 Limpieza de balcones así como limpieza de las partes metálicas de las rejas y cristales.

DOS VECES AL MES

 Regado y cuidado de las plantas existentes en dichas dependencias.
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 Limpieza de azulejos, puertas y otros parámetros con los productos adecuados.
 Abrillantamiento de partes metálicas.
 Limpieza de lámparas.
 Limpieza de rejas de balcones.
 Limpieza de cristales interiores, exteriores y marcos de ventanas.
 Desempolvado de paredes y rodapiés.

UNA VEZ EN SEMANA (  Lunes   )

SALÓN DE ACTOSY SALÓN DE PLENOS.

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón liquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el cuarto  

de aseo.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YE

K9
W

XD
3X

KR
7M

YC
N

FG
H

ZY
KM

Y 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
as

ar
ab

on
el

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

6 



                                 

                       AYUNTAMIENTO DE CASARABONELA (MALAGA)

 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, 
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 El salón de actos y las salas del tanatorio se limpiará además después de cada uso.

UNA VEZ A LA SEMANA   (Martes y Viernes)

CAMPO DE FÚTBOL(VESTUARIOS,ASEOS,PAPELERAS Y ALREDEDORES.

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón liquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el cuarto  

de aseo de cada dependencia.
 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, mobiliario a fondo.
 Limpieza de balcones así como la limpieza de cristales.
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 La sala de actividades deportivas se limpiará los lunes, martes y jueves por la mañana.

DOS VECES AL MES

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante.
 Limpieza de azulejos, puertas y otros parámetros con los productos adecuados.
 Abrillantamiento de partes metálicas.
 Limpieza de lámparas.
 Limpieza de cristales interiores, exteriores y marcos de ventanas.
 Desempolvado de paredes y rodapiés.

                      

UNA VEZ  A LA SEMANA(   Miércoles  )

TANATORIO 2

UNA VEZ A LA SEMANA (  JUEVES)

UNA VEZ  BATÁN Y OTRA LA ERMITA.

 Notas a tener en cuenta:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YE

K9
W

XD
3X

KR
7M

YC
N

FG
H

ZY
KM

Y 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
as

ar
ab

on
el

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

6 



                                 

                       AYUNTAMIENTO DE CASARABONELA (MALAGA)

 Los teléfonos y ordenadores se desempolvarán diariamente con las bayetas 
adecuadas.

 Todos los elementos situados en altura tanto de iluminación como de 
climatización y sonorización, y en general los situados a mas de 1,80 mts de 
altura, serán limpiados por el exterior bimensualmente. (luminarias, plafones, 
lámparas, apliques y rejillas)

I) Limpiador/a :

            HORARIO DE 16:00h a 20:00h

Limpieza de las instalaciones del Excmo Ayuntamiento de Casarabonela,

La ejecución del contrato se realizará conforme a las siguientes actuaciones y 
periodicidad de limpieza:

DIARIO DE LUNES A VIERNES

SEDE DEL AYUNTAMIENTO, CONSULTORIO MEDICO,  SERVICIOS DE LA 
PLAZA .

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón líquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el             

cuarto de aseo de cada dependencia.
 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, mobiliario a fondo.
 Limpieza de balcones así como limpieza de las partes metálicas de las rejas y cristales.

DOS VECES AL MES

 Regado y cuidado de las plantas existentes en dichas dependencias.
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 Limpieza de azulejos, puertas y otros parámetros con los productos adecuados.
 Abrillantamiento de partes metálicas.
 Limpieza de lámparas.
 Limpieza de rejas de balcones.
 Limpieza de cristales interiores, exteriores y marcos de ventanas.
 Desempolvado de paredes y rodapiés.

DOS VECES EN SEMANA (  Lunes y Miércoles  )

ÁREA DE CULTURA Y ZONAS COMUNES DEL EDIFICIO(JUZGADO, 
TRABAJADORA SOCIAL) y ARCHIVO(Cada 15 días). Lunes.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YE

K9
W

XD
3X

KR
7M

YC
N

FG
H

ZY
KM

Y 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
as

ar
ab

on
el

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

6 



                                 

                       AYUNTAMIENTO DE CASARABONELA (MALAGA)

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón liquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el cuarto  

de aseo.
 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, 
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 El salón de actos y las salas del tanatorio se limpiará además después de cada uso.

UNA VEZ A LA SEMANA   (Martes)

DEPENDENCIAS DEL CENTRO DE DÍA

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón liquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el cuarto  

de aseo de cada dependencia.
 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, mobiliario a fondo.
 Limpieza de balcones así como la limpieza de cristales.
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 La sala de actividades deportivas se limpiará los lunes, martes y jueves por la mañana.

DOS VECES AL MES

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante.
 Limpieza de azulejos, puertas y otros parámetros con los productos adecuados.
 Abrillantamiento de partes metálicas.
 Limpieza de lámparas.
 Limpieza de cristales interiores, exteriores y marcos de ventanas.
 Desempolvado de paredes y rodapiés.

                      

UNA VEZ  A LA SEMANA(   Jueves  )

TANATORIO 1

UNA VEZ A LA SEMANA   (Viernes)

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YE

K9
W

XD
3X

KR
7M

YC
N

FG
H

ZY
KM

Y 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
as

ar
ab

on
el

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

6 



                                 

                       AYUNTAMIENTO DE CASARABONELA (MALAGA)

CENTRO JUVENIL

 Barrido y fregado con detergente y desinfectante de todos los suelos y escaleras.
 Colocación de papel higiénico, papel seca manos y jabón liquido.
 Vaciado y limpieza de papeleras, así como el cambio de bolsa necesario.
 Limpieza de espejos, jabonera y en general cualquier elemento que se halle en el 

cuarto de aseo de cada dependencia.
 Limpieza de las manchas en puertas y paredes, mobiliario a fondo.
 Desempolvado y limpieza de mobiliario y estanterías.
 Los vestuarios y aseos del campo de fútbol deben de estar limpios para el sábado 

por la mañana, así como el vaciado de las papeleras que se encuentran en las 
instalaciones,  pudiendo  haber  modificaciones  en  el  día  de  limpieza  por  las 
actividades que se realicen.

 Limpieza de cristales interiores, exteriores y marcos de ventanas.
 Desempolvado de paredes y rodapiés.

 Notas a tener en cuenta:

 Los teléfonos y ordenadores se desempolvarán diariamente con las bayetas 
adecuadas.

 Todos los elementos situados en altura tanto de iluminación como de 
climatización y sonorización, y en general los situados a más de 1,80 mts de 
altura, serán limpiados por el exterior bimensualmente. (luminarias, plafones, 
lámparas, apliques y rejillas)

 En Casarabonela a fecha lateral de firma electrónica.

 Alcalde-Presidente

 Fdo. Antonio Campos Campos.
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 3

YE
K9

W
XD

3X
KR

7M
YC

N
FG

H
ZY

KM
Y 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
ar

ab
on

el
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Casarabonela
	2020-05-28T15:00:55+0200
	Casarabonela
	ANTONIO CAMPOS CAMPOS - 25687132L (FIRMA)
	Lo acepto




